
Dočasné odložení trestního stíhání  

 

Abstrakt  

 
Diplomová práce pojednává o procesním institutu dočasného odložení trestního stíhání. Tento 

institut patří mezi jednu z výjimek ze zásady legality, o čemž se zmiňuji na začátku práce. Dále 

následuje výklad o historickém vývoji institutu, který je v rámci trestního práva relativně nový. 

Práce dále nabízí analýzu současné právní úpravy dočasného odložení trestního stíhání, které 

je použitelné v různých situacích, jednotlivé způsoby užití se liší co do účelu. V této kapitole 

navazuji rovněž výkladem o speciálním ustanovení o dočasném odložení trestního stíhání spolu 

s rozhodnutím o nestíhání pachatele, které s ním úzce souvisí. V souvislosti s touto právní 

úpravou se objevují některé problematické aspekty, které dále rozebírám se snahou nalezení 

možného řešení. V další části je představena skupina odklonů v trestním řízení, která je 

vymezena prostřednictvím základních znaků. V této kapitole dále rozděluji odklony podle jejich 

charakteristických rysů, přičemž jednotlivé odklony jsou stručně popsány. V praktické části je 

dočasné odložení trestního stíhání srovnáváno s odklony na základě dříve popsaných 

definičních znaků.  

Cílem práce je popsat a analyzovat právní úpravu dočasného odložení trestního stíhání, včetně 

související úpravy nestíhání podezřelého. Dalším cílem je porovnat jej s podobnými procesními 

instituty českého trestního práva a zodpovědět výzkumnou otázku, zda je možné jej zařadit 

mezi odklony v trestním řízení.  

 

 

 

Klíčová slova:  

 
Oportunita, procesní nástroj, odklon, 


